空—1—空

校学字〔2018〕12号

关于举办江西师范大学第四届“畅议”
提案大赛的通知

校学生会各部门，各学院学生分会：

弘扬五四精神，凝聚青春力量，共话理想信念与时代担当，

江西师范大学第四届“畅议”提案大赛如期举办。作为师大青年

学子参与校园建设的平台，本届提案大赛将延续以往的宗旨和目的，

致力于激发师大青年对校园建设的热情、鼓舞同学们提出建议，

并采纳优秀建议，将优秀提案落到实处。搭建一个学校倾听青年

之声平台，帮助同学们解决问题，引导师大青年树立全局意识、

主人翁意识。经校学生会研究，决定举办江西师范大学第四届

“畅议”提案大赛，现将具体事项通知如下：

江西师范大学学生会文件

空—2—空

一、活动主题

青年之声心互动，你说，我们听

二、组织单位

江西师范大学学生会

三、活动对象、时间与地点

对象：江西师范大学全体在校师生

时间：2018年 5月 7日至 6月 2日

地点：江西师范大学

四、活动内容

（一）活动宣传

主要采用线上和线下两种宣传方式。

1．线上宣传：运用校学生会官方微博、微信、QQ等线上平

台进行活动报名与宣传。

2．线下宣传

（1）5月 8日开始在食堂、教学楼、宿舍楼下显眼处张贴海

报、横幅进行宣传，并进行下寝、摆点宣传工作，接受现场报名。

（2）将“提案大赛”的活动通知和策划方案下发至各个学院，

各学院学生分会及时将发文下发至各班级。

（二）报名方式

本次活动采取线上报名及学院报名两种报名方式。

1．线上报名：关注江西师大学生会官方微博、微信、空间，

点击有关推送的报名链接，按照要求填写相关信息；或关注江西

师大学生会维权中心官方微博、空间进行报名。

空—3—空

2．学院报名：分为院级推荐（每个学院拥有一个推荐名额）

和自主报名，学院需将优秀提案以“团队名称+负责人姓名+提案

名称”的形式于 5月 25日之前，发送至邮箱 2925571866@qq.com。

3．自主报名成功后，选手需将参赛提案电子稿以“团队名称+

负责人姓名+提案名称”的形式于 5月 25日 22:00之前，发送至邮

箱 2925571866@qq.com，并在提案后附上报名表。如果团队成员

均为同一学院，则提案直接交给学院（所有提交的提案应以 word

文档的形式作为附件在邮件中发送）。

（三）参赛形式

本次提案大赛分为校提案大赛和院提案大赛两大部分。参赛

选手自由组队（人数为 2—4人），选出一名队长，以团队协作的

方式，针对本小组的提案主题，进行调研以及相关分析，并严格

按照格式完成一份提案。

院提案大赛：参赛选手必须为同一学院同学，年级不限，由

该学院负责审核，比赛全程由该学院负责组织。比赛结束后，每

个学院推举一份优秀的提案参加校提案大赛，由学院推举的提案

直接进入校提案大赛复赛；

校提案大赛：参赛选手不限学院、年级，比赛全程由校学生

会大学生权益维护中心负责。经过筛选后，与各个学院所推举的

提案进入复赛，最终成功进入决赛并获奖的团队将参加后期的校

领导恳谈会。（参加了院提案大赛的队伍也可以报名校提案大赛，

两者可同时报名）

（四）比赛流程

空—4—空

1．提案审查

提案征集截止后，大学生权益维护中心暂定于 5月 25日前整

理好参赛提案，并对所有提案进行筛选，最终选出案由合理、措

辞得体、思路清晰、格式标准且具有可行性的提案进入初赛。

2．初赛

校级初赛：自主报名参赛的提案由校学生会大学生权益维护

中心进行审核、讨论，选出进入复赛的提案。

学院推荐：各个学院针对本学院的实际情况采用相应的比赛

形式，推举一份优秀的提案参加复赛，推举工作应于校提案大赛

复赛开始前完成。

暂定于5月25日前将初赛结果以及各学院推举的优秀提案在

校学生会微博以及大学生权益维护中心微博等公众平台上公布名

单并通知相关团队负责人，同时要求晋级的队伍根据提案制作相

关 PPT准备复赛。

3．复赛

复赛暂定于 5月 27日 14：00进行，地点拟定于图文信息中

心 6201会议室。

以现场答辩的形式进行，每支队伍根据本队提案以及 PPT对

其提案进行讲解、分析，复赛成绩由评委打分以及现场大众评审

团投票组成。其中评委打分占 60%，现场大众评审团投票占 40%。

4．决赛

决赛暂定于 6月 2日 14:00进行，决赛地点拟定于图文信息

中心 6201会议室。决赛由网上投票、现场展示以及现场答辩三部

空—5—空

分组成。

网上投票：将所有通过复赛的提案于 5月 28日在网上公布，

并发起网上投票，投票截止时间为 5月 31日 24:00。

现场展示：晋级决赛的队伍现场以 PPT的形式对提案进行 5

分钟的现场展示。

现场答辩：根据每支队伍的现场展示，由评委和观众提问，

参赛队伍进行现场答辩，答辩时间为 3分钟。

评分标准：决赛成绩由评委打分、现场大众评审团投票结果

综合形成，其中评委打分占 50%，现场大众评审团投票占 25%，

网上投票占 25%。

所有参赛团队答辩结束后，将评选一、二、三等奖（共六名），

由主持人宣布获奖队伍，由评委老师颁发荣誉证书。

五、奖项设置

一等奖（1名）并颁发荣誉证书

二等奖（2名）并颁发荣誉证书

三等奖（3名）并颁发荣誉证书

附件：1．江西师范大学第四届“畅议”提案大赛报名表

2．提案格式

空—6—空

（此页无正文）

江西师范大学学生会

2018年 5月 7日

空—7—空

附件 1

报名表

团队名称 负责人

参赛团队

成员信息

团队成员 姓名 性别 学院 QQ

成员一

成员二

成员三

成员四

负责人联系方式

注意事项：

1．必须有团队名称，负责人姓名以及联系方式，否则提案无效；

2.如果团队所有成员均为同一学院，则报名表交给相应学院，提案也直接

交给相应学院；

3．该纸质报名表可打印，如果团队成员存在不同学院，报名表填写之后

请于报名日期截止前的工作日 8：30—12:00、14:00—17:00交至音乐艺术广场

校会值班处，除了上交纸质报名表，也可关注学生会官方微信、微博及维权中

心官方微博公布的网上报名链接进行网上报名；

4．报名成功后请于 5月 25日 22:00时之前将参赛提案电子稿以“团队名

称+负责人姓名+提案名称”形式发送至邮箱 2925571866@qq.com；（如果团队

成员均来自同一学院，则直接发给相应学院）

5．本活动最终解释权归大学生权益维护中心所有。

空—8—空

附件 2

提案格式

关于……的提案

提案人：……（团队名称）

一、现状描述

………………………………………………

二、现状调查

………………………………………………

三、现状分析

………………………………………………

四、解决方案

………………………………………………

格式要求：

1．标题用黑体二号，居中；

2．标题下一行注明提案人，宋体四号，右对齐；

3．正文分为四个部分，分别是现状描述、现状调查、现状分

析、解决方案，这四个部分为小标题，宋体四号加粗；

4．正文内容部分为宋体四号。

内容要求:

1．一份提案只描述一个问题。

空—9—空

2．与学校建设、发展有关，角度新颖，主题突出，内容积极

向上，结构严谨，数据真实。

3．初赛提案中应包括：现状描述、现状调查、现状分析、解

决方案。决赛提案应增加必要性分析、可行性分析、经费预算、

预期效果。提案中有其他表现形式可用附件表述。

空— 10—

江西师范大学学生会办公室 2018年 5月 14日印发

	（一）活动宣传
	主要采用线上和线下两种宣传方式。
	1．线上宣传：运用校学生会官方微博、微信、QQ等线上平台进行活动报名与宣传。
	2．线下宣传
	（1）5月8日开始在食堂、教学楼、宿舍楼下显眼处张贴海报、横幅进行宣传，并进行下寝、摆点宣传工作，接
	（2）将“提案大赛”的活动通知和策划方案下发至各个学院，各学院学生分会及时将发文下发至各班级。
	1．线上报名：关注江西师大学生会官方微博、微信、空间，点击有关推送的报名链接，按照要求填写相关信息；
	2．学院报名：分为院级推荐（每个学院拥有一个推荐名额）和自主报名，学院需将优秀提案以“团队名称+负责
	3．自主报名成功后，选手需将参赛提案电子稿以“团队名称+负责人姓名+提案名称”的形式于5月25日22
	（三）参赛形式
	（四）比赛流程
	1．提案审查

	提案征集截止后，大学生权益维护中心暂定于5月25日前整理好参赛提案，并对所有提案进行筛选，最终选出案
	2．初赛
	校级初赛：自主报名参赛的提案由校学生会大学生权益维护中心进行审核、讨论，选出进入复赛的提案。
	学院推荐：各个学院针对本学院的实际情况采用相应的比赛形式，推举一份优秀的提案参加复赛，推举工作应于校
	暂定于5月25日前将初赛结果以及各学院推举的优秀提案在校学生会微博以及大学生权益维护中心微博等公众平
	3．复赛
	复赛暂定于5月27日14：00进行，地点拟定于图文信息中心6201会议室。
	以现场答辩的形式进行，每支队伍根据本队提案以及PPT对其提案进行讲解、分析，复赛成绩由评委打分以及现
	4．决赛
	决赛暂定于6月2日14:00进行，决赛地点拟定于图文信息中心6201会议室。决赛由网上投票、现场展示
	网上投票：将所有通过复赛的提案于5月28日在网上公布，并发起网上投票，投票截止时间为5月31日24:
	现场展示：晋级决赛的队伍现场以PPT的形式对提案进行5分钟的现场展示。
	现场答辩：根据每支队伍的现场展示，由评委和观众提问，参赛队伍进行现场答辩，答辩时间为3分钟。
	评分标准：决赛成绩由评委打分、现场大众评审团投票结果综合形成，其中评委打分占50%，现场大众评审团投
	所有参赛团队答辩结束后，将评选一、二、三等奖（共六名），由主持人宣布获奖队伍，由评委老师颁发荣誉证书
	一等奖（1名）并颁发荣誉证书
	二等奖（2名）并颁发荣誉证书
	三等奖（3名）并颁发荣誉证书
	附件：1．江西师范大学第四届“畅议”提案大赛报名表
	2．提案格式
	报名表
	团队名称
	负责人
	参赛团队成员信息
	团队成员
	姓名
	性别
	学院
	QQ
	成员一
	成员二
	成员三
	成员四
	负责人联系方式
	注意事项：
	1．必须有团队名称，负责人姓名以及联系方式，否则提案无效；
	2.如果团队所有成员均为同一学院，则报名表交给相应学院，提案也直接交给相应学院；
	3．该纸质报名表可打印，如果团队成员存在不同学院，报名表填写之后请于报名日期截止前的工作日8：30—
	4．报名成功后请于5月25日22:00时之前将参赛提案电子稿以“团队名称+负责人姓名+提案名称”形式
	5．本活动最终解释权归大学生权益维护中心所有。
	提案格式
	关于……的提案
	提案人：……（团队名称）
	一、现状描述
	………………………………………………
	二、现状调查
	………………………………………………
	三、现状分析
	………………………………………………
	四、解决方案
	………………………………………………
	格式要求：
	1．标题用黑体二号，居中；
	2．标题下一行注明提案人，宋体四号，右对齐；
	3．正文分为四个部分，分别是现状描述、现状调查、现状分析、解决方案，这四个部分为小标题，宋体四号加粗
	4．正文内容部分为宋体四号。

	内容要求:
	1．一份提案只描述一个问题。
	2．与学校建设、发展有关，角度新颖，主题突出，内容积极向上，结构严谨，数据真实。
	3．初赛提案中应包括：现状描述、现状调查、现状分析、解决方案。决赛提案应增加必要性分析、可行性分析、